

JA広島北部 REPORT
2010 上半期
ディスクロージャー誌

大切にします 緑と心…

広島北部農業協同組合

JA広島北部 半期開示情報

(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

1. あいさつ

組合員並びに地域の皆さまには、平素よりJA広島北部の各事業活動にあたり、格別のご理解とご支援を賜り心より厚くお礼申し上げます。

平成22年度JA広島北部は、第25回JA広島県大会における「協同活動の強化による農と共生する豊かな地域づくり」の決議を踏まえ、あらためて管内の農業、地域、JAを取り巻く現状・課題を整理し、今後3ヵ年間を見据えた各事業の具体的取り組み活動をまとめた、【第2次 総合3ヵ年計画】(平成22年度～平成24年度)を策定いたしました。

営農・販売・購買事業については、中長期営農振興計画いざ、「GO 55作戦」を基本の柱に据え事業の展開を図ってきておりますが、管内農業の現状は就農者の高齢化、担い手不足の問題等の課題を抱えています。

このような状況のなか、安芸高田市・北広島町と連携し「農業後継者育成支援」事業を企画し、行政と一体となった新規就農者の確保・育成の学費・研修支援をスタートする運びとなりました。

また、組織機構の再編として、各支店に【ふれあい課】を設置し、組合員組織の育成・活性化に取り組み、組合員・利用者の皆さまと密接に関わる共育文化活動等、協同活動運動を基本とした事業の展開に取り組んでいるところです。

今後も、計画したJA活動を着実に実践し、地域が潤う地域貢献を使命に、10年後も元気な農業・10年後も元気な地域・10年後も元気なJAをビジョンに掲げ、組合員の皆さまが真に自分達のJAと実感していただけるJAを目指して、地域の実態に合った協同活動の取り組みを組合員・利用者の皆さまと協(とも)にスピード感をもち、実践してまいります。

今後とも、皆さま方の一層のご指導、ご理解を賜りますようお願い申しあげ、ごあいさついたします。

平成22年11月

広島北部農業協同組合
代表理事組合長 香川 洋之助

2. 地域貢献情報

JA広島北部は、貯金や融資等の信用事業をはじめ、共済事業、営農販売事業、営農指導事業、共育文化活動・指導事業、生産・生活購買事業、利用事業、福祉介護事業など各事業を通じて、組合員の皆さまへの奉仕はもとより、地域農業の発展や豊かな地域社会の実現に貢献するため、つぎのような様々な活動に取り組んでいます。

1. 農業振興等の活動

- ・定年退職者や新規就農者など、これから本格的に農業に取り組まれる方を対象に、農業の基礎知識、栽培技術基礎コース、品目別実践コースを設けた「北広島町農業塾」「安芸高田市就農塾」を定期的に関講しています。
- ・小学生・中学生・高校生の農作業体験や職場体験を積極的に受け入れ、学校教育を通して農業(食農・食育)への理解を醸成しています。

2. 地域社会への貢献

- ・高齢者福祉活動としての福祉介護事業の取り組みはもとより、ふれあい助けあい組織「さくらの会」の活動や、ホームヘルパー養成講座を開催して、倫理性や専門性の高い実践能力を習得するヘルパーの養成を図っています。
- ・葬祭会館「本店虹のホール」「北広島町虹のホール」を建設し、自宅葬とともに真心のこもったサービスを提供し、集落の相互扶助のお手伝いをしています。

3. 組合員・利用者との交流

- ・JAまつりを開催し、多くの組合員との交流を図っています。また各種スポーツイベント、囲碁将棋大会等を実施し、小学生から高齢者までの幅広い年代層との関わりを深めています
- ・農業、食への理解を深めていただくとともに、地産地消・消費拡大の重要な取り組みとし消費者交流を実施しています。
生協ひろしまとの交流は、定期的(田植え・稲刈り)に地元生産者と開催し、産直事業を通して、消費地の店頭交流により産地情報を発信しています。
- ・きらきら女性大学、あぐりキッズスクール等、幅広い年代層の共育文化活動を実施しています。

4. タイムリーな情報の発信

- ・組合員の声、情報交換の広報誌「ほくほく通信」を毎月発行し、[農]に関する情報を発信するとともに、地域・組織の活動等を紹介した、親しみやすい紙面づくりに努めています。
- ・支店【ふれあい課】から身近な情報誌、「支店だより」を毎月発行しています。
- ・ホームページを開設し、JA広島北部の事業紹介や最新情報を発信し、JA広島北部のファンづくりに努めています。

3 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分 注1)	平成22年9月末	平成22年3月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	513	572	▲ 59
危険債権	297	184	113
要管理債権	0	0	0
正常債権	23,924	25,875	▲ 1,951
合計	24,736	26,632	▲ 1,896

注1) 債権区分

1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
2. 「危険債権」とは、経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本利息の回収ができない可能性の高い債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
3. 「要管理債権」とは、3ヵ月以上延滞貸出債権および条件緩和貸出債権であり、貸出金のみを対象としています。
4. 「正常債権」とは、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権、要管理債権以外の債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
5. 「信用事業に係る総与信」とは、貸出金、信用未収利息、信用仮払金をいいます。

4 単体自己資本比率(国内基準適用)

平成22年9月末(見込み)	平成22年3月末
24.73%	23.84%

注)平成19年3月末より、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年3月28日金融庁・農林水産省告示第2号)の規定に基づいて自己資本比率を算定しています。

5 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	平成22年9月末	平成22年3月末	平成21年9月末
貯金	109,795	110,325	107,927
貸出金	24,688	26,600	25,038
預け金	85,148	84,526	82,876
有価証券	712	708	614

注) 有価証券については、金融商品会計基準適用後の帳簿価額を記載しております。

6 有価証券等時価情報

【有価証券】

(単位：百万円)

種 類	平成22年9月末			平成22年3月末		
	帳簿価額	時価	評価損益	帳簿価額	時価	評価損益
売 買 目 的	—	—	—	—	—	—
満 期 保 有 目 的	603	—	—	603	—	—
そ の 他	99	108	9	99	104	4
合 計	703	108	9	703	104	4

注1) 9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。

注2) 帳簿価額は償却原価法適用後のものです。

7 財務諸表

貸借対照表

(平成22年9月30日現在)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	金	額	(増減)	科 目	金	額	(増減)
	(平成22年度)	(平成21年度)			(平成22年度)	(平成21年度)	
1 信用事業資産	110,888,852	108,934,609	▲1,954,243	1 信用事業負債	110,299,570	108,710,983	▲1,588,587
(1) 現金	289,916	330,673	▲40,757	(1) 貯金	109,795,682	107,927,099	▲1,868,583
(2) 預金	85,148,009	82,876,178	▲2,271,831	(2) 譲渡性貯金	0	0	0
系統預金	85,082,483	82,807,256	▲2,275,227	(3) 借入金	282,892	345,326	▲62,434
系統外預金	65,525	68,921	▲3,396	(4) その他の信用事業負債	220,995	438,557	▲217,562
(3) 有価証券	712,484	614,301	▲98,183	(5) 諸引当金	0	0	0
(4) 貸出金	24,688,072	25,038,667	▲350,595	2 共済事業負債	817,140	813,100	▲4,040
(5) その他の信用事業資産	493,781	568,914	▲75,133	(1) 共済借入金	12,598	33,032	▲20,434
(6) 貸倒引当金	▲443,410	▲494,125	▲50,715	(2) 共済資金	467,587	428,521	▲39,066
2 共済事業資産	12,768	33,486	▲20,718	(3) 保険代理店	0	0	0
(1) 共済貸付金	12,598	33,032	▲20,434	(4) 共済未払利息	175	582	▲407
(2) 共済未収利息	175	582,338	▲582,163	(5) 未経過共済付加収入	329,349	344,403	▲15,054
(3) その他の共済事業資産	0	0	0	(6) 共済未払費用	7,428	6,559	▲869
(4) 貸倒引当金	▲50	▲137	▲87	3 経済事業負債	429,264	341,518	▲87,746
3 経済事業資産	898,768	945,915	▲47,147	(1) 経済事業未払金	306,787	276,023	▲30,764
(1) 受取手形	3,116	1,892	▲1,224	(2) 経済受託債務	114,729	57,530	▲57,199
(2) 経済事業未収金	688,697	644,878	▲43,819	(3) その他の経済事業負債	7,747	7,965	▲218
(3) 経済受託債権	148,534	185,222	▲36,688	4 設備借入金	0	0	0
(4) 棚卸資産	125,930	147,041	▲21,111	5 雑負債	583,845	530,709	▲53,136
(5) その他の経済事業資産	2,893	2,846	▲47	6 諸引当金	680,704	694,890	▲14,186
(6) 貸倒引当金	▲70,404	▲35,966	▲34,438	7 繰延税金負債	-	-	-
4 雑資産	307,920	308,050	▲130	8 再評価に係る繰延税金負債	628,282	636,252	▲7,970
(1) 雑資産	307,920	308,050	▲130	負債の部合計	113,438,808	111,727,455	▲1,711,353
(2) 貸倒引当金	0	0	0	(純資産の部)			
5 固定資産	6,391,271	6,442,848	▲51,577	1 組合員資本	8,600,322	8,462,433	▲137,889
(1) 有形固定資産	6,381,094	6,429,057	▲47,963	(1) 出資金	2,504,631	2,497,950	▲6,681
減価償却資産	9,461,867	9,482,190	▲20,323	(2) 利益剰余金	6,095,691	5,964,483	▲131,208
減価償却累計額(控除)	▲6,460,634	▲6,327,369	▲133,265	利益準備金	4,050,000	4,000,000	▲50,000
土地	3,247,595	3,274,236	▲26,641	その他利益剰余金	2,045,691	1,964,483	▲81,208
建設仮勘定	132,265	0	▲132,265	任意積立金	1,658,862	1,491,458	▲167,404
(2) 無形固定資産	10,177	13,790	▲3,613	特別積立金	136	137	▲1
6 外部出資	4,612,251	4,600,378	▲11,873	当期末処分剰余金	386,693	472,888	▲86,195
(1) 外部出資	4,615,068	4,604,628	▲10,440	うち当期剰余金	106,019	181,829	▲75,810
(2) 外部出資等損失引当金	▲2,816	▲4,250	▲1,434	(3) 処分未済持分	0	0	0
7 繰延税金資産	61,587	73,678	▲12,091	2 評価・換算差額等	1,134,289	1,149,078	▲14,789
8 再評価に係る繰延税金資産	0	0	0	(1) その他有価証券評価差額金	6,313	2,950	▲3,363
9 繰延資産	0	0	0	(2) 土地再評価差額金	1,127,976	1,146,127	▲18,151
資産の部合計	123,173,421	121,338,967	▲1,834,454	純資産の部合計	9,734,612	9,611,512	▲123,100
				負債及び純資産の部合計	123,173,421	121,338,967	▲1,834,454

損益計算書

平成22年4月1日～平成22年9月30日

科 目				科 目			
科 目	金	額	(増減)	科 目	金	額	(増減)
	(平成22年度)	(平成21年度)			(平成22年度)	(平成21年度)	
1 事業総利益	1,548,617	1,670,516	▲121,899	(15) 宅地等供給事業収益	0	0	0
(1) 信用事業収益	652,334	735,270	▲82,936	(16) 宅地等供給事業費用	0	0	0
資金運用収益	620,346	701,152	▲80,806	宅地等供給事業総利益	0	0	0
役務取引等収益	25,294	26,107	▲813	(17) 指導事業収益	871	713	▲158
その他信用事業直接収益	698	594	▲104	(18) 指導事業費用	29,822	23,308	▲6,514
その他経常収益	5,994	7,416	▲1,422	指導事業収支差額	▲28,950	▲22,595	▲6,355
(2) 信用事業費用	142,064	180,929	▲38,865	2 事業管理費	1,458,721	1,454,561	▲4,160
資金調達費用	84,174	122,490	▲38,316	(1) 人件費	1,004,958	999,307	▲5,651
役務取引等費用	8,495	8,330	▲165	(2) 業務費	123,136	119,405	▲3,731
その他信用事業直接費用	0	0	0	(3) 諸税負担金	74,397	74,537	▲140
その他経常費用	49,394	50,107	▲713	(4) 施設費	88,481	86,860	▲1,621
(うち貸倒引当金繰入)	0	0	0	(5) 減価償却費	165,704	172,137	▲6,433
信用事業総利益	510,269	554,341	▲44,072	(6) その他管理費用	2,042	2,314	▲272
(3) 共済事業収益	491,313	508,880	▲17,567	事 業 利 益	89,895	215,955	▲126,060
共済付加収入	480,521	500,047	▲19,526	3 事業外収益	41,225	32,551	▲8,674
共済貸付金利息	186	575	▲389	(1) 受取雑利息	0	0	0
共済雑収入	10,605	8,257	▲2,348	(2) 受取出資配当金	6,951	6,951	0
その他収益	0	0	0	(3) 賃貸料	17,716	18,627	▲911
(4) 共済事業費用	57,091	55,509	▲1,582	(4) 雑収入	16,558	6,973	▲9,585
共済借入金利息	186	575	▲389	4 事業外費用	0	0	0
共済雑費	56,905	54,934	▲1,971	(1) 支払雑利息	0	0	0
その他費用	0	0	0	(2) 貸倒損失	0	0	0
(うち貸倒引当金繰入)	0	0	0	(3) 寄付金	0	0	0
共済事業総利益	434,221	453,370	▲19,149	(4) 雑損失	0	0	0
(5) 購買事業収益	2,284,967	2,258,018	▲26,949	(5) その他貸倒引当金繰入	0	0	0
購買供給高	2,235,613	2,203,567	▲32,046	経 常 利 益	131,121	248,507	▲117,386
購買雑収入	49,354	54,450	▲5,096	5 特別利益	197,536	21,185	▲176,351
その他収益	0	0	0	(1) 固定資産処分益	0	29	▲29
(6) 購買事業費用	2,016,714	1,937,472	▲79,242	(2) 一般補助金	144,898	3,000	▲141,898
購買供給原価	1,884,505	1,840,664	▲43,841	(3) 貸倒引当金戻入益	52,638	18,155	▲34,483
購買供給費	88,252	96,808	▲8,556	(4) その他の特別利益	0	0	0
その他費用	43,956	0	▲43,956	6 特別損失	174,089	6,029	▲168,060
(うち貸倒引当金繰入)	43,956	0	▲43,956	(1) 固定資産処分損	24,990	0	▲24,990
購買事業総利益	268,253	320,546	▲52,293	(2) 固定資産任給損	144,099	1,029	▲143,070
(7) 販売事業収益	128,259	122,942	▲5,317	(3) 減損損失	5,000	5,000	0
販売手数料	71,785	62,027	▲9,758	(4) その他の特別損失	0	0	0
販売雑収入	56,474	60,915	▲4,441	税引前当期純利益	154,568	263,663	▲109,095
(8) 販売事業費用	70,123	71,741	▲1,618	法人税、住民税及び事業税	48,549	81,833	▲33,284
販売費	70,123	71,741	▲1,618	法人税等調整額	0	0	0
販売事業総利益	58,136	51,201	▲6,935	当期剰余金	106,019	181,829	▲75,810
(9) 倉庫事業収益	25,763	20,419	▲5,344	前期繰越剰余金	280,674	291,058	▲10,384
(10) 倉庫事業費用	9,626	742	▲8,884	土地再評価差額金取崩額	0	0	0
倉庫事業総利益	16,137	11,535	▲4,602	税効果積立金目的取崩額	0	0	0
(11) 加工事業収益	45,938	42,000	▲3,938	当期末処分剰余金	386,693	472,888	▲86,195
(12) 加工事業費用	36,279	33,737	▲2,542				
加工事業総利益	9,658	8,262	▲1,396				
(13) 利用事業収益	502,221	526,745	▲24,524				
(14) 利用事業費用	221,329	232,890	▲11,561				
利用事業総利益	280,891	293,855	▲12,964				



J A 広島北部

広島北部農業協同組合

〒731-0521 安芸高田市吉田町常友1210

TEL 0826-42-1111 (代)

ホームページ <http://www.ja-hh.or.jp>